- | | | |
|----------------------|--|---|
| 9, 42, 15, 6 | quo V | quod HGOECS , <i>om.</i> PML |
| 9, 42, 17, 1 | com̄ r̄ p̄ V | comiti repr̄ G , com̄ rei pub̄ C , com̄ riccimeri E , correctori r̄p̄ H , comiti O , corporum r̄p̄ S , corporum PML |
| 3/4 | si ut nobis ingenitum est duriores casus et tristior fortunam VH GOEC | sic ut bonis ingenitum est durior fortassis et tristior in fortuna PML , <i>similiter S</i> |
| 13 (int.) | solet ad GE^bPMS | solet a CL , solita HNE^a |
| 9, 43, 1, 4 | consilia VHNGOECIS Iust. | fidem PML |
| 12/13 | tutor esse desinat VTHNGOEXCS | tutoris se designati PM , tutoris sed signati L |
| 14 | quem VTNOEC | quae G , quod H , admodum quem S , quemadmodum PML |
| 15 | imitationem VTHNGE^tP^tCS | emendationem OE^vP^tML |
| *15 (int.) | aequum HN GEC | bonum PMLS |
| 9, 45, 4, 5 | inter T(?)HOELQ^b Iust. (Graeci) | iter VNGXCPMSQ^a |
| 6 | quod TG^b | quem VHNEXCS , quam PMLQK |
| 7 | sive in domibus VHN GEOXCS | <i>om.</i> TPMLQK |
| 8 | confugas VTHNGOEXCQ | confugis PMLK , confugissent S |
| 9 | ne qui hoc VTNG^tOEQS | neque qui hoc XC , neque hoc HPM , neque L , neque uilior neque qui hoc G^v |
| 11/12 | manere uel uescere <i>exemplar Graecum</i> ($\muένειν \eta\acute{e}\sigmaθίειν$) | manere uel uespere TQ , mane uel uespere V et brev. <i>praeter Q</i> |
| *7 | humanitati VOEG^b | humanitatis HNG^aXCPMLSQK |
| *10 | uel circa VHNGOEXCQS | <i>om.</i> PMLK |
| **6/7 | antiocho uc consule et qui fuerit nuntiatus VE^tQ | antiocho HGC , antiocho et basso NOE^vPMSK |
| 10, 8, 3, 2 | sine VH(?)OES | in NGCPML |
| 10, 10, 15, 3 | easdem VHN GEC Iust. (I^a) | eadem PMLS Iust. (reliqui) , ea O |
| 10, 10, 17, 1 | lydiae VO | libiae HNECPMLS , libenter G |
| 10, 14, 1, *2 | liberis VHNGOEC | filiis PMLS |
| *3 | diem functus VOE^aC | defunctus HNGE^bPMLS |
| 10, 17, 3, 2 | depresso VG^vO Iust. | deprehensos HNG^tEC , comprehensos PMLS |
| 3 | nomine VHGOES | nominis NXCPML |
| *1 | auctio VO Iust. (plerique) | actione NHGECPMLS Iust. (RM^a) |
| 10, 18, 2, 1/2 | ad populum urbis constant. VHN GOEC | ad populum (<i>om. rel.</i>) L , urbi constanterp (<i>om. rel.</i>) PM |
| *1 | per famam VHNGOEC | spermam PML |
| 11, 1, 15, 5 | gratiano et dagalaifo HNGOC PMLS | gratiano a. et dagalaifo VE • |
| 11, 6, 1, 3 | titulis VHE Iust. similiterque NO | tituli GCPMLS |
| *5 (int.) | a rerum domino HNGEL | harum XCPMS |
| 11, 16, 11, 5 | repetitione VHN GEC | redibitione O , refusione PMLS |
| 11, 26, 2, 4 | semel VHNO | simul GECPMLS |
| 10 | <i>om.</i> VHNGOEL | mediolano CPMS |
| 11, 30, 15, 1 | fieri VNGOEL | <i>om.</i> CPMS |
| 11, 36, 1, 12 | interposita NGE^tCPMLS | inposita VOE^t |
| 11, 37, 1, *8 (int.) | iubet tamen HNC | iubet autem G , haec tamen PM , iubet haec tamen S , tamen non iubet L |
| 11, 39, 2, 3 | potuerunt] VNG | poterunt HDOEC , possunt PMLS |
| 4 (int.) | munire GE | munere N , manere H(?)CPMLS |
| 11, 39, 7, 4 | promiserint Iust. | promiserint VHNDOE , commiserint G^vC^bPMS , proposuerint G^t , ad miserint C^a , protullerint L |

11, 39, 12, 10(int.) probatio <i>HNDEP</i>	possessio <i>GCL</i> , propoſſessio <i>M</i>
12, 1, 12, 10 (int.) ut <i>HGELS</i>	<i>om. NXCPM</i>
12, 1, 19, 5 aetatis <i>VGOXCPMS</i>	aetatis suaे <i>HNE</i>
9 basso et ablauio <i>VHNOE</i>	basso et abundantio <i>GXCPMS</i>
12, 1, 47, 2 condemnationibus <i>VO</i>	condemnati omnibus <i>XCPMS</i> , con- demnationis (<i>vel -nes</i>) <i>HNGE</i>
12, 1, 170, 2 debita <i>VHGtO</i>	a debita <i>E</i> , ad debita <i>PMS</i> , aut debita <i>XC</i> , adhibita <i>NGv</i>
13, 1, 13, 3 ultro citroque <i>VH(?)E</i>	ultroque <i>Gt</i> , ultroque <i>NCXPMLS</i> , utrosque <i>Gv</i> , utrobique <i>O</i>
4 nectantur <i>VHGvOE</i>	mittantur <i>GtXCPMLS</i> , teneantur <i>Ev</i>
14, 7, 1, 1 de retrahendis <i>VHOE</i>	retrahendis <i>N</i> , de trahendis <i>WGXC</i>
15, 1, 9, 2 super ergasteria <i>EG</i>	<i>PMLS</i>
15, 1, 32, 1 <i>ē s ī V</i>	supergateria <i>V</i> , ergasteria <i>NOXCP</i> <i>MLS</i> , erga ministeria <i>H</i>
15, 2, 7, 3 ciuibus <i>V Iust.</i> , quibusque ciuibus <i>G</i>	consil <i>X</i> , cons <i>CL</i> , comiti salinum <i>H</i> , com (consulari <i>O</i>) siciliae <i>NGOE</i>
16, 2, 35, *2 petere a quo <i>VYDOGEv XCPM</i>	<i>XCPMS</i>
16, 7, 3, 4 et nominis <i>EYDON[E]NG</i> , et omni <i>H</i>	quibusque <i>HNE XCPMLS</i> , quibus- cumque <i>O</i>
16, 8 rubr. <i>[E]YDO</i> (cf. p. <i>XC</i>) <i>HN</i>	pertinere a quo <i>S</i> , praeterea quod <i>HNEt</i>
	<i>om. CPMLS</i>
	<i>om. EGCPMS</i>

Sequuntur iudicia de codicibus Breviarii a nobis adhibitis. Loci non perscripti infra adlegati paucis exceptis in latereculo qui praecedit invenientur. — Considerabuntur primum codices ordinis melioris ***OANHBGE***.

- O*** = Oxoniensis liber fortasse inter eos, quos habemus, primum locum obtinet. Sane neque antiquitate praecellit scriptus a Guilelmo Malmesburiensi c. a. 1125 neque integri-
tate, nam, ut supra p. LXVI exposuimus, et abiecit multa, interpretationes plerasque,
item adnotationes *post alia* et *et cetera* constanter, et adsumpsit aliena plura alia ex
Theodosiano integro, alia ex sylloge Sirmondiana et ipsum textum docte magis tractavit
quam religiose. Subscriptiones recte servavit; in inscriptionibus pro formulie *ppo* et *pu*
perpetuo substituit vocabulum *praeposito*, id quod ad singulas constitutiones raro adnota-
vimus. Corrupta quae essent vel Guilelmo esse viderentur is non raro aut emendare
conatus est temere aut omisit (2, 25, 1, 12 — 3, 11, 1, 3 — 3, 16, 2, 10 — 5, 1, 7, *7 —
5, 1, 8, 12 — 5, 6, 1, 2 — 8, 2 rubr. — 9, 7, 8, 4 — 9, 8, 1, 6/7 — 9, 11, 1, 1 — 9, 25, 2, 1* —
9, 42, 15, 17 — 9, 42, 17, 1 — 10, 10, 15, 3 — 11, 16, 11, 5; cf. item 2, 24, 1, *7 et *gestorum*
proactorum 3, 5, 13, *6/7). At e contrario passim idem liber lectiones proponit in nullo
alio breviarii codice inventas, sed a libris extraneis (*RTV Iust.*) confirmatas (3, 30, 1, 1 —
4, 8, 5, 9 — 9, 1, 19, *3 — 9, 16, 3, 5 — 9, 19, 4, *13 — 9, 42, 10, 1 — 10, 10, 17, 1 — 10, 17, 3, *1 —
12, 1, 47, 2). Quid quod quibusdam locis hic codex unus vel fere unus vestigia servavit
textus eius, quem breviarii archetypum repreaesentavit mutatum a diasceuastis posteriori-
bus. Certe constitutio 9, 3, 3 inscripta est in eo solo *Florentio rationali*, quae inscriptio
vere pertinet ad legem eiusdem tituli primam in breviarium non receptam; similiter altera
9, 29, 2 inscripta est in eo solo *Simplicio ricario*, quae inscriptio item pertinet ad legem
praecedentem 9, 29, 1 in breviarium non magis receptam. Hi errores sine dubio ad ipsum
breviarii archetypum redeunt sublati post tempus collato breviario cum exemplari aliquo
Theodosiani integri. Consentunt item 11, 36, 1, 12 libri *OE* cum *V* in lectione sine dubio
mendoza similiterque 9, 1, 19, *2 lectio plena, quam servavit *T*, est in *O* licet corrupta,
cum reliqua exemplaria consentientia cum imperfecta libri *V* videantur ex eo simili-
recta esse. Item 2, 16, 2, *11 in uno codice *O* (accidente epitomato Bernensi) subscriptum
est *Constantino A. III et Licinio* = 315, id quod confirmat Iustiniana lectio licet cor-

rupta; reliqui libri omnes *NBGEPMPLS* substituerunt *Constantino A. VIII et Constantio C.* == a. 329 non errore, sed interpolatione, nam praecedit constitutio a. 326. Denique in inscriptionibus 8, 5, 59 — 8, 8, 3 — 8, 12, 9 — 9, 42, 10 — 11, 7, 20 praescribitur in *O* (accedente fere *E*) *idem* pariter atque in integri Theodosiani libris, cum codices breviarii reliqui nomina imperatorum ita enuntient, ut breviarii ratio requirit. — Ad classes nostras duas quod attinet, Oxoniensis plerumque se applicat ad meliorem, ibi quoque ubi ea errat; sed non desunt loci, in quibus pro melioris ordinis erratis veras alterius lectiones substituit (2, 16, 2, *27 — 2, 33, 1, 1 — 3, 16, 2, 20 — 5, 7, 2, 5). Perraro recedens a classis suae textu meliore ad classis alterius errores deflectit (2, 4, 3, 2 — 4, 4, 7, *11 — 9, 43, 1, 15). Dittographias coniunctis classium duarum lectionibus non offendit nisi locis duobus (8, 18, 9, 12 — 9, 22, 1, 6/7).

A = Ambrosianum librum finientem 2, 4, 6 apparatus ostendit facere in laterculo *A* non semper, plerumque tamen cum classe meliore, uno loco 2, 1, 10, 6 solum in lectione vera consentire cum *O*. Sed cum in eo exigua tantum Breviarii pars supersit, utilitas eius non magna est.

N = Parisinus 4404 (a quo abest locus 9, 19, 7 . . . 9, 42, 17) aliquoties cum uno *N* alterove libro communes hiatus habet (ut cum *HB* 9, 7, 7, 6 — cum *BG* 2, 16, 2, *27 — cum *B* 3, 8, 2, *20, 5, 1, 4, *11 — cum *LS* 8, 12, 1, *14/15). Corruptelae huic libro propriae licet non desint, facit plerumque cum classe meliore et cum diligentius longe scriptus sit quam *O*, huic proprios errores evitat; sed passim declinat ad classem alteram veram lectionem ita expellens (2, 1, 10, 6 — 2, 10, 6, 4 — 3, 5, 2, *1 — 5, 1, 8, 3 cum *C* — 5, 8, 1, 2 — 9, 16, 3, 4 — 10, 8, 3, 2 — 10, 14, 1, *3 — 10, 17, 3, 3). Solus raro verum servavit (ita 8, 2 rubr. — 9, 12, 2, 1). Copiam librario recensionis utriusque fuisse appetat, sed pariter atque *O* dittographias raro (1, 16, 7, *10 — 2, 2, 1, 8) ponit, exceptis tamen dignitatibus, ut infra videbimus.

H = Hispanus Legionensis mutilus admodum et imperfecte notus (nam textus editi fides infirma est paucosque tantum locos habui recte collatos) propter aetatem potissimum memorabilis est; propria ei libro itemque utilia equidem nulla repperi. Proxime accedit ad codicem *N*, quocum convenit et in hiatu 9, 7, 7, 6, ut diximus, et passim in vitiosis (9, 11, 1, 1 — 9, 16, 3, 5 cet.). Lectiones *NH* ubi differunt, *H* raro praestat (ut 9, 16, 3, 4), saepius ad deterioris ordinis libros accedit (ut 4, 8, 6, *14 — 5, 18, 1, *2 — 8, 18, 9, 12 — 9, 10, 8, 20). Consentiant *HO* 5, 7, 2, 11. Mire liber antiquissimus in mendis pusillis convenit cum nostris *BG* (cf. item in laterculo 5, 1, 1, 5 — 8, 8, 3, 2):

- 5, 1, 3, 9 optabili] obtali *H*, abtali *G*
9, 1, 3, 1 intendendi] intendandi *NG*, intestandi *HBC*
9, 12, 2, 1 maximiliano] ad maximum *HGE*
9, 16, 8, 5 quaterentur] quererentur *HGE*
10, 14, 1, 1 mygdonium] mac(h)edonium *HG*
10, 18, 2, 3 reppererit] repperierit *HNG*
11, 16, 11, 4 usurpatoria] usurparia *HG*
11, 38, 1, 2 pernicaciam] pertinaciam *HGE^v*
12, 6, 22, 4 sedulitate] sed utilitate *HGE^v*

abundat autem erroribus et interpolationibus sibi propriis:

- 4, 8, 6, 9 patiens] pretio *H*
10 iudicandus est] iudicandus est id est *H*
5, 4 rubr. de bonis militum] de bonis militum intestatorum *HL*
9, 14, 1, 3 erit capitale istud malum] capitale supplicium sustinebit *H*
9, 19, 1, 7 util] *VNOPL*, ut id *C*, ut id est *H*
9, 34, 9, *3 fortasse rettulerit] fortasse repperit rettulerit *H*
11, 6, 1, 7 sedis] *VOEP^vMS*, sed his *NGCP^vL*, sed ipsam *H*
11, 7, 20, 6 eruatur] reddant *H*
11, 39, 10, 1 citra] extra *H*
15, 1, 9, 1 ergasteria] erga ministeria *H*
15, 1, 32, 1 ē s l] comiti salinum *H*

BG

B = Wallersteinensem, qui finit 9, 9, 1 et **G** = Gothanum, a quo abest locus 3, 7, 1 4, 8, 5, supra p. LXXIII vidimus gemellos esse, profectos ex exemplari eodem. Repraesentant duo libri per dittographias recensiones duas, sed ita, ut codex **B** plerumque ex duplice lectione alteram utram elegerit, **G** multis locis ipsam duplarem lectionem proponat. Effectus est inde textus magnopere perturbatus, sed quem non spernas; nam non solum inscriptiones ipsaeque subscriptiones adsunt plenae, sed etiam quae de archetypis duobus inde cognoscuntur, habent non magnam, sed tamen aliquam utilitatem. Duplex lectio in hisce libris ubi invenitur, ut in dignitatibus copulari solent *pū* et *ppo* (infra p. CXXXVIII), item aliis locis multis (2, 14, 1, *9 — 4, 18, 1, *2 — 4, 19, 1, 2 — 5, 1, 1, 3 — 5, 18, 1, 18 — 8, 18, 9, 12 — 9, 16, 3, 4 — 9, 45, 4, *7 — 10, 17, 3, 2 cet.), ibi altera solet esse classis prioris consentiens fere cum *HN*, altera posterioris prope accedens ad librum *C*. Praeter dittographias **B** et **G** ubi differunt, modo hic modo ille priorem posterioremve classem repraesentat (2, 12, 6, 1 — 2, 12, 7, *5 — 2, 33, 3, 2 — 3, 2, 1, *2 — 5, 1, 1, *18 — 8, 5, 59, 1); item ubi consentiunt vel alter uter deficit, lectiones plerumque aut ad priorem classem sese applicant aut ad posteriorem. Ad illam quod attinet, supra iam exposuimus eos hiatus quosdam communes habere cum *NH*. Ad priorem classem quatenus se applicant cum locum cedere soleant minus corruptis *NO*, ita hic illic praestant, ut exempli causa clausula legis 4, 4, 7, omissa in *NO* et in ordine deteriore, servata est ut in *HE* ita (deficiente *G*) in **B**. — Alterius classis archetypum, a quo **BG** pendent, prope accessisse ad *C* ostendunt inter alias lectiones hae:

- 8, 18, 7, 18 coherendum] quoherendum *BGECL*
9, 1, 12, 7 periclitantium] peregrinantum *GtC*
9, 1, 15, 4 notus es] natus est *GtC*
9, 36, 2, 21 curriculum] circulum *GEC*
9, 37, 2, *15 ista lex expositione non indiget] ista lex sine expositione (interpretatione *G*) scribenda est *GC*
9, 38, 8, 2 perennitatis] *VHOE^tPML Iust.*, serenitatis *GE^vCS*
10, 17, 3, 6 adnumerauerint] adnominauerint *GC*

Raro **BG** eorumve alteruter lectiones probabiles proponunt sibi proprias:

- 2, 14, 1, 17 prolatis *BG*, probatis *NEPMLS*
4, 8, 6, *11 negatione] *BG Iust.*, negotiatione reliqui
8, 19, 1, 1 idem] *BE*, impp. theod et ualent *reliqui*
9, 6, 4, 1 *aa*] *VBG Iust.*, *aa* ad senatum *reliqui*
9, 10, 1, 10 repugnantibus] *V*, regnantibus *Gv*, resistantibus *HNG^tOECPMLS Iust.*
15, 1, 9, 2 super ergasteria] *GE*, supergateria *V*, ergasteria *plerique*
15, 2, 7, 3 ciuibus] *V Iust.*, quibusque *brev.* (*reliqui*), quibusque ciuibus *G*

E contrario abundant in iis conjecturae temere factae neque ulla fides est lectionibus, quas soli habent (vide inter alias 2, 12, 7, 8 — 3, 10, 1, 16 — 8, 10, 1, *7 — 4, 20 rubr. — 9, 7, 8, 1 cet.).

E

E = Eporediensis n. 35 incipiens 2, 8, 1 indole sua convenit cum libris **BG**, sed librarius hic homo religiosus et peritus eandem operam curatius et prudentius peregit. Id ipsum item insignia codicis additamenta confirmant, de quibus supra (p. LXXXVII seq.) tractavimus; accedunt interpretationes aucta ad 4, 4, 2, addita ad 8, 5, 59 (cf. item 9, 37, 1 fin.). Hiatus plerique ab ipso librario expleti sunt; remansit unus 10, 19, 14, 5. Dittographiae sunt in codice longe minore numero atque adsunt in **G**, sed prudenter receptae ita, ut altera lectio in textu sit, in margine altera; raro (ut 2, 16, 2, *15 — 9, 42, 17, 18) alteri lectioni in textu erasae altera superposita est. Harum dittographiarum cum pro re non paucae duarum classium lectiones repraesentent (2, 15, 1, *5 — 2, 16, 2, *15 — 3, 5, 2, *1 — 4, 4, 5, *13 — 5, 1, 7, *2, ubi cum sit in cl. I *omnibus reliquis*, in cl. II *contra omnes reliquos*, in **E** scriptum est *contra omnibus reliquis*, deinde deletum *contra* — 8, 8, 3, 4 — 9, 42, 17, 13 — 9, 43, 1, 15), utriusque recensionis copia librario fuerit necesse est. Confirmat rem textus condicio: lectio recepta solet esse classis melioris tam in bonis quam in erroribus, conveniens, ubi libri eius ordinis dissentiant, modo cum *O* (vide supra p. CXXXII), modo cum *H* (9, 37, 1 — 9, 40, 18, 2), modo cum *N* (5, 1, 7, 4 — 5, 3, 1, 8). Sed non desunt

loci, ubi e contrario librarius praetulit lectionem classis inferioris (2, 11, 1, 1 — 2, 12, 7, *5 — 2, 14, 1, *9 — 2, 33, 3, 2 — 3, 5, 13, *4 — 3, 8, 2, **20 — 8, 2 rubr., ubi additamentum *id est scribis* ad verba *et censualibus* non post haec leguntur, sed antea loco alieno — 8, 13, 2, 6 — 9, 6, 3, *1 — 9, 21, 5, 3 — 11, 26, 2, 4 cet.). — Quibusdam locis codex lectiones proponit a reliquis Breviarii libris alienas, sed redeuntes in exemplaribus integris *RV¹V¹*, nec mirabimur scriptorem, qui ex ipso Theodosiano librum XVI integravit, alibi quoque textum ad eum immutasse.

- 9, 1, 12, 2 *accusatis*] *V²* *et fere reliqui*, accusantis *V¹E*
9, 9, 1, 5/6 *nupta talij* *V²* *et fere reliqui*, nuptiali *V¹E*
9, 10, 1, 11 *si brev. (reliqui)*, ut si *VE*
9, 16, 4, 2 *hariolum* *V²* *et reliqui*, hauriolum *V¹*, auriolum *E^a*
10, 10, 3, *3 xi k. apr.] *VE*, x k. apr. *reliqui*
10, 18, 2, 6 *qui VE*, quid *reliqui*
11, 36, 1, 12 *interposita*] *reliqui*, inposita *VOE^a*

Quaedam singulare communia sint libris *EF* (4, 5, 1, 9 — 4, 6, 8, 7 — 4, 8, 7, 1 — 4, 9, 1, 1). Ex erroribus libro propriis et interpolationibus, quae rarae sunt, pauca adnotavi.

- 2, 31, 1, 4/5 *actoriue*] *OEV*, ac minui *E^t*, *alii aliter*
3, 5, 11, 4 *undecimi metas*] undecimum aetas *E^a* *et alii*, undecimo die aetas *E^b*
4, 5, 1, 9 *executores*] *excuratores E^vF*
9, 42, 17, 1 *com̄ F p̄*] *com̄ riccimeri E*
11, 31, 6, 2 *in notitiam*] *E^v* *aliquae*, innocentiam *E^tL*
11, 36, 8, 1 *syriae coelestis*] *africæ E*
13, 1, 13, 3/4 *nectantur*] *E^t* *et alii*, teneantur *E^v*

Deterioris ordinis codices *X* = Eporediensem n. 36 (incipit 3, 1, 4); *C* = Murbacensis *XCPMSLKQF* apographum Basileense (incipit 2, 25, 1); *P* = Berolinensem Phillipsonianum (incipit 1, 35, 3); *M* = Monacensem; *S* = Parisinum 4405 accedentibus plerumque *L* = Parisino 4403; *K* = Aurelianensi Parisino *nouv. acq.* 1631; *Q* = Lugdunensi; *F* = Pitheoano deperdito proficiisci ex eodem archetypo inde efficitur, quod huius ordinis libri modo omnes, modo plerique consentiunt tam in hiaticibus (1, 3, 1, 3 — 3, 13, 3, 1 — 4, 22, 3, *7 — 5, 1, 9, 16 — 5, 9, 1, 3 — 16, 7, 8, 4 — 16, 8 rubr.) quam in corruptelis plurimis gravissimisque (2, 4, 4, *4 — 2, 9, 3, *7 — 4, 4, 2, 9 — 4, 8, 5, 9 — 4, 22, 2, 8 — 5, 1, 7, *2 — 8, 2 rubr. — 8, 2, 5, 1 — 8, 5, 59, 1 — 8, 8, 3, 1 — 9, 10, 3, 20 — 9, 11, 1, 1 — 11, 6, 1, *5 — 11, 39, 7, 4 — 12, 1, 19, 9 — 12, 1, 47, 2 — 13, 1, 13, 3), id quod laterculus supra propositus multis exemplis aliis declarat. — Utilia quae hi libri habent neque omnibus communia sunt et minus eminent, sed nequaquam desunt. In dignitatibus, quas inscriptions enuntiant, duae frequentissime nominatae praefecti urbi et praefecti praetorio cum in ordine priore, pariter atque in ordinis posterioris libris plerisque, in his *XC*, quodammodo mergantur substitutis vocabulis praefecti praepositive, notae *p̄ū* (in *S* corrupta fere in *publum*) et *yp̄ū* (vel *pō*, ut solet esse in *PM*) accurate distinguuntur in libris *PMS*. Praeterea compluribus locis (1, 4, 3, 1/2 — 2, 9, 3, *1 — 2, 12, 6, 1 — 2, 14, 1, *9 — 3, 5, 11, 5 — 3, 8, 2, **20 — 3, 11, 1, 3 — 4, 4, 6, 3 — 4, 20 rubr. — 7, 1, 1, 1) virtus ordini meliori communia sanantur adhibitis libris ordinis deterioris. Hi quomodo inter se differant, iam explicabitur.

X = Eporediensis n. 36 (incipiens 3, 1, 4, 6 et praeterea quoque passim mutilus neque plene collatus) et *C* = Murbacensis deperditi apographum Basileense (incipiens 2, 25, 1) ut supra p. LXXIV exposuimus, ita gemelli sunt, ut ubi discordant modo antiquus ille, modo recentior praestet. Ceterum in ordine deteriore hi duo primarii sunt; passim soli consentiunt cum ordine meliore (2, 33, 3, 2 — 3, 2, 1, *2 — 3, 16, 2, 10 — 4, 8, 6, 9 — 8, 18, 2, 5 — 9, 1, 18, *1 — 9, 3, 5, 2 — 9, 7, 7, 9 — 9, 7, 8, 1 — 9, 16, 3, 1 — 9, 24, 3, *5 — 9, 41, 1, 1 — 9, 42, 17, 3/4 — 10, 14, 1, *2), persaepe autem medii stant inter lectionem veram ordinis melioris et deterioris reliquorum ex corruptela *XC* male effectam (2, 31, 1, 5/6 — 3, 12, 4, *1 — 8, 8, 3, 1 — 9, 10, 1, 4 — 9, 16, 3, 5 — 9, 42, 17, 13 — 10, 17, 3, 2). In hac classe *XC* ubi discrepant a *PMLS*, horum librarii saepe non errarunt, sed interpolarunt; ita substituantur pro *libris filii* (8, 18, 2, 5 — 10, 14, 1, *2), pro *disceptatione discussio* (9, 1, 18, *1), pro *oblivione abolitio* (4, 8, 6, 2/3), pro *adulterii de adulterio* (9, 7, 8, 1). — Quod attinet ad

errores libris *XC* alterive utri eorum proprios, notabimus ex iis quas in laterculum recepi-
mus interpolationes non magni momenti plerasque 3, 1, 2, 4/5 — 3, 5, 11, 5 — 3, 10, 1, *7 —
9, 24, 3, *1 — 9, 25, 2, *1 — 9, 45, 4, 9 — 12, 1, 170, 2 (cf. item 3, 13, 2, 7, ubi ad sub *título* ad-
didit *C* numerum *xxii*, et 8, 18, 2, *11 *superius causa* pro *muneris causa*). Duobus locis *C* solus
ex libris Breviarii veram lectionem servavit 7, 1, 1, 1 cum *R* et 8, 8, 3, *1 cum legibus geminis.

S *S* = Parisinus 4405, quem supra notavimus uno loco 8, 12, 1, *14/15 in hiatu con-
venire cum *NL*, non solum ibi, ubi *C* ad meliorem ordinem deflectit, aliquoties cum eo
consentit, sed non raro vera et in ordine meliore recte tradita suppeditat contra *CPM*
(2, 11, 1, 1 — 2, 12, 1, 6 — 2, 31, 1, 4/5 — 3, 11, 1, 23 — 3, 12, 3, 2/3 — 3, 30, 6, *4 — 4, 4, 3, 1/2 —
4, 13, 1, *5 — 4, 22, 2, *7 — 8, 18, 1, 14 — 10, 8, 3, 2 — 10, 17, 3, 3 — 12, 1, 12, 10 cet.), hic illic
etiam veris substituens melioris ordinis errores (2, 9, 3, *1/2 — 4, 20 rubr.). Deterioris
ordinis archetypum codex accurate plerumque videtur repraesentare, cum in eo pariter
atque in *C* reperiantur loci quidam explicantes quodammodo corruptelas librorum *PM*:

4, 8, 6, *14 spoliata] *cl. I*, liata *S*, hispropriata *PM similiterque aliis*

8, 18, 1, 23 facere] *cl. I C*, fale *S*, facile *PM*

9, 42, 17, 1 com̄ *F p̄*] corporum rep̄ *S*, corporum *PML*

9, 43, 1, 14 quem *cl. I C*, admodum quem *S*, quemadmodum *PML*

9, 45, 4, 8 confugas] *cl. I XC*, confugis *PML*, confugissent *S*

Dittographiam non repperi nisi unam 2, 19, 4, 2.

PM *P* = Phillipssianus Berolinensis (incipiens 1, 35, 3) et *M* = Monacensis libri, ut
p. LXXV vidimus, gemelli, sed ut ille paullo praestet, ut per aetatem praeter Legionen-
sem reliquos superant, ita bonitate infimum fere locum obtinent, nisi quod, ut modo dixi-
mus, dignitates in inscriptionibus nominatas reliquis rectius exhibent. Praeterea bona
propria habent perraro (ut 3, 5, 11, 5); contra in *PM* et passim in aliis huius ordinis dete-
rioribus ingentem esse numerum errorum, qui absunt a *CS* vel certe aut a *C* aut ab *S*,
demonstrat laterculus et longe plenus apparatus; hoc loco paucos speciminis causa subieci:

10, 17, 3, 3/4 subhastationis] subadstatio *PM*

10, 18, 2, *1 per famam] spermam *PML*

10, 19, 14, 5 diruatur] horreatur *PM*

11, 30, 2, 12 similis] singulis *PM*

L *L* = Parisinus 4403 inter libros huiuscce ordinis longe deterrimus est, receptus a
nobis maxime propterea, quod priores nimium ei tribuerunt. Classis deterioris libri ubi
discrepant, *L* plerumque facit cum *PM*, aliquoties etiam in erroribus modo cum *S*
(2, 3, 1, *1 — 2, 14, 1, *1 — 2, 31, 1, *5/6 — 4, 20 rubr. — 8, 12, 1, *14/15) modo cum *C*
(3, 1, 2, 4/5 — 3, 10, 1, *7 — 5, 1, 5, *1); nec raro maxime in parte ea quae a *C* abest,
deflectit ad classem alteram (2, 4, 4, *4 — 2, 9, 3, *7 — 2, 23, 1, 18 — 3, 11, 1, 3 — 5, 1, 7, *9 —
11, 6, 1, *5 — 11, 30, 15, 1). Uno loco 3, 5, 18, *4 textum dedit ad *CS*, male mutavit ad *PM*;
alio 9, 37, 4, 10 pro *sumptibus* in *L* est corrupte *bis*, unde in *PM* per interpolationem
factum est *ambis*; alio denique 9, 25, 2, *1 interpolationem libri *C* et diversam librorum
PM librarius copulavit. Subscriptions maxime in parte posteriore breviavit, quam ob-
rem in earum apparatu hunc codicem suppressi. Inscriptiones aliquoties temere mutavit:

4, 4, 1, 1 constantio p̄po] aeterio p̄o (p̄u *K*) *LK*

9, 11, 1, 1 erythrio] cynidio *L*

13, 1, 13, 1 haue postumiane k. n.] altino p̄po *L*

14, 7, 1, 1 consulari campaniare] cōns capaniae pf̄ *L*

16, 2, 23, 1 artemio] artemio p̄o *L*, artemio ep̄o *G*

nec magis textui pepercit:

1, 16, 7, 2 uelum] uerbum *LG*

1, 16, 9, 4 ludicris] in decretis *L*

2, 8, 19, 2 fas erit] iusserit fas erit *L*, uel fas iusserit *G*

2, 12, 7, 8 reflante] refragante *L*

4, 4, 7, 13/14 liberti muneribus electis et̄l

11, 39, 7, 4 promiserint] protallorū

Denique corpori inseruit constitutiones duas ficticias (ad 3, 18, 2 supra p. LXXXVI et ad 14, 7, 1 supra p. LXXXVII), quarum priorem ex novellis depropmsit, item ad interpretationem 5, 1, 2 clausulam addidit et ipsam confictam.

K = antea Aurelianensis, iam Parisinus *nouv. acq. Lat.* 1631 (incipit 3, 1, 5). collatus est ad solum librum quartum, cum utilitatem propriam non habeat. Proxime accedit ad codicem **L** etiam in singularibus cum eo consentiens (4, 4, 1, 1 — 4, 6, 4, *7 — 4, 14, 1, *15 — 4, 14, 1, *29 — 4, 22, 1, *11); ab eo ubi recedit, fines secundi ordinis vix egreditur (4, 4, 6, *1/2 cum **CS** — 4, 8, 5, 11 cum iisdem et cl. I — 4, 14, 1, *27 cum **PM** — 4, 22, 3, 1/2 cum **X**).

Q = Lugdunensis, incipiens mutilus 3, 16, 1, non magis collatus totus, plerunque se applicat ad **PM**, sed tamen aliquoties sequitur eiusdem classis libros meliores **XCS** (4, 4, 7, 13/14 — 4, 18, 1, 11/12 — 9, 45, 4, 7, 9. *10), raro facit cum cl. I (4, 22, 2, 8 — 9, 45, 4, 5 ex corr.), uno loco 9, 45, 4, **6/7 consulatum habet forma primitiva praeterea non reperta nisi in **VE**, altero 9, 45, 4, 11/12 praeter **T** reliquos omnes vincit tam **V** quam breviarii. Sed singulare haec retenta ex archetypo communi vere crisin non adiuvant.

F = Pithoeanum deperditum novimus ex margine exemplaris editionis Sichardianae supra p. LXXIX enarrati. Lectiones inde adlatas ad librum quartum post plagulas eas impressas denuo examinavit socius Paulus Meyer sustulitque quas supra p. CVIII. CIX composuimus lectiones utpote scriptas filii manu nec derivatas ex deperdito **F**. Contra addenda sunt lectiones hae a patre scriptae in editione praeteritae: 4, 2, 1, *3 *honorio iii] honorio xiii — 4, 4, 7, 3 cupiens* om. — 4, 4, 7, 20 *ad om.* — 4, 6, 4, 2 *constantiniānis] constantianis* — 4, 7, 1, 9 *crispo i et constantino uic* — 4, 8, 5, *10 *xiii k.] xivii k.* — 4, 8, 9, *1 *hominum] hominem* — 4, 13, 1, 6 *crispo c ii] crispone* — 4, 13, 1, *2 *nauib[us] conductoribus* — 4, 14, 1, *24 *uictore* est in **F** — 4, 17, 1, 1 *ppv] pf urb* — 4, 17, 5, 3 non *uuii sp*, sed *uuii ip* est in **F** — 4, 19, 1, 18 *quidem] est* — 4, 23, 1, 3 *possessori prima] possessio reprimi* — 4, 23, 1, 6 *iii kal.] sic F cum HO*. His examinatis apparuit codicem eum in classibus duabus contaminandis etiam longius processisse quam reliquos nostros. Consentient enim alia cum ordine deteriore (4, 8, 6, 10, 12. *2/3 — 4, 13, 1, 4 — 4, 18, 1, 4 — 4, 19, 1, 4, 12, 18 [add.]), alia cum meliore (4, 4, 2, 9 — 4, 8, 5, 15 — 4, 9, 1, 1 — 4, 19, 1, 15 — 4, 22, 2, *2/3 — 4, 22, 4, 9 — 4, 22, 6, 3 — 4, 23, 1, 6 [add.]), ut utriusque tam bona quam mala huic librario praesto fuisse pateat. Proprias lectiones itemque utiles codex suppeditat nullas, sed supra p. LXXXV vidimus duas constitutiones ex integro Theodosiano ad Breviarium additas in eo solo comparere.

Percensuimus singillatim codices Breviarii a nobis adhibitos. Inde quid efficiatur, iam complectemur per singula corporis membra.

1. Auctoritatem Alarici quod ex exemplaribus nostris non servarunt nisi duo **NS**, supra p. XXXII inde explicavimus, quod pleraque **OHEXCPMKQ** a capite mutila sunt. Sustulerunt eam tres libri non ex optimis **BGL**, praeterea librarius qui scripsit codicem **A** cum sibi proposuisset Theodosiani integri quatenus fieri posset restitutionem, auctoritati substituit constitutionem Theodosii et gesta senatus de Theodosiano publicando (p. LXXXIII).
2. Imperatoris eiusdem imperatorumve eorundem constitutiones ubi in Theodosiano continuo ordine referuntur, primae soli nomina praescribuntur, sequentibus formula **idem A. vel AA.** Haec cum omissis multis a breviarii compilatoribus passim mutanda esset, errores ita potuerunt duplice ratione generari, aut retenta formula illa, ubi mutanda esset aut male mutata ita, ut pro proxime in eodem titulo praecedente inscriptione ad anteriorem librarius aberraret. Prioris generis error in omnibus libris remansit 1, 2, 10. Pluribus locis tales errores ita sublati sunt, ut alii libri errorem retineant, alii formam veram exhibeant; neque dubium est lectionem perversam tempore praecedere a retractatore emendatam. Pertinent eo praescripta quae sequuntur.

*. 2 (n. 391) idem **A. MLS** (*praecedit* 1, 1, 1 Constantinus); imppp. ualent. theod.
et arcadius **NABG** (*recte*)

99) impp. (idem *ins. N*) grat. ualent. et theod. *libri*; fortasse *ditto-*
graphiae vestigium servat N

- 5, 9, 1 (a. 331) idem A. *XCPMLSK* (*quod quo referatur non habet*), imp. constantinus A. *HNBGOE*
 5, 18, 1 (a. 419) imp. Constant \bar{A} et Iulianus \bar{C} *BXCPMLS* (*quod videtur referri ad legem eiusdem tituli in Breviario omissam*), impp. Honor et Theod AA. *HNGOE* (*recte*)
 8, 5, 59 (a. 400) idem AA. *OE* (*ut R*), imp. Constant. \bar{A} *BCPMLS* (*quod redit ad tituli eius inscriptionem primam*), impp. Arcadius et Honorius AA. *HNG* (*quod pendet ex inscriptione proxime praecedente 8, 5, 53*)
 8, 8, 3 (a. 386) idem A. *OE* (*ut R*), impp. Valent. et Valens *CPMLS* (*quod redit ad tituli eius inscriptionem primam*), imppp. Grat. Valent. et Theod. *NHBG* (*quod redit ad inscriptionem proxime praecedentem 8, 8, 2*)
 8, 12, 9 (a. 417) idem AA. *O* (*ut R*), idem $\bar{a}\bar{n}$ Hon et Theod impp. *E* (*per dittographiam*), impp. Hon. et Theod. AA. *reliqui*
 8, 19, 1 (a. 426) idem A. *BE* (*quod quo referatur non habet*), impp. A. Hon. et Theod. et Valent. *reliqui*
 9, 42, 10 (a. 383) idem AAA. *O* (*ut V*), impp. Grat. et Valent. *PMLS*, imppp. Grat. Valent. et Theod. *HGEC* (*ut est in inscr. proxime praecedente 9, 42, 8*)
 11, 7, 20 (a. 412) idem A. *O* (*ut VT*), idem aug. impp. Hon. et Theod. *N*, impp. Hon. et Theod. *reliqui* (*ut est in inscr. proxime praecedente 11, 7, 17*)
 11, 31, 6 (a. 373) idem AAA. (*sic V*), imppp. Valent. et Valens *GCPML* (*quod redit ad tituli eius inscriptionem primam*), Valent. Valens et Grat. *NOE* (*quod redit ad inscriptionem proxime praecedentem 11, 31, 4*)
 15, 1, 9 (a. 362) idem A. (*sic V*), impp. Constantius et Constans *GXCPMLSK* (*quod redit ad inscriptionem 15, 1, 4*), imp. Iulianus A. *HNOE* (*quod redire videtur ad inscr. proxime praecedentem 15, 1, 8, quamquam corruptam in V*)
 16, 2, 12 (a. 355) idem AA. (*sic VO*), impp. Constantius et Constans AA. (*similiterve brev.* (*quod redit ad inscr. proxime praecedentem 16, 2, 10*))